

01071

**MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION  
SCIENCE (Revised)**

**Term-End Examination**

**June, 2017**

**MLIE-106 : PUBLIC LIBRARY SYSTEM AND  
SERVICES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant question number before writing the answer.*

---

**1.1** Define a public library. Describe the factors which facilitate a public library to grow as a social institution.

**OR**

**1.2** Why do we need a library policy ? Discuss the recommendations of NAPLIS for public libraries in India.

**2.1** What are the different types of resources required for the development of a public library and how are they mobilized ?

**OR**

**2.2** Explain the usefulness of different types of print and non-print sources of information available in public libraries.

3.1 What do you understand by public library norms, standards and guidelines ? Discuss Indian public library guidelines.

**OR**

3.2 State the different types of library authorities for a public library in India. Briefly describe their composition and functions.

4.1 Identify some of the areas in public library services where IT can be applied. Discuss the problems faced by such libraries in the application of IT.

**OR**

4.2 What do you understand by resource sharing ? Discuss the different methods of resource sharing adopted by public libraries.

5.0 Write short notes on **any three** of the following (in about 300 words each) :

- (a) Public libraries and social change
  - (b) Basic considerations in the planning of a public library building
  - (c) Public library structure in India
  - (d) Community information services
  - (e) Public libraries in the USA
-

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि  
( संशोधित )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

एम.एल.आई.ई.-106 : सार्वजनिक पुस्तकालय प्रणाली एवं  
सेवाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग कीजिए। उत्तर लिखने से पूर्व सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

1.1 सार्वजनिक पुस्तकालय को परिभाषित कीजिए। सार्वजनिक पुस्तकालय को एक सामाजिक संस्थान के रूप में विकसित करने में सहायता प्रदान करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

अथवा

1.2 हमें पुस्तकालय नीति की आवश्यकता क्यों है? भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों के लिए नेपलिस की अनुशंसाओं की विवेचना कीजिए।

2.1 सार्वजनिक पुस्तकालयों के विकास के लिए आवश्यक विभिन्न प्रकार के संसाधन कौन से हैं तथा उन्हें किस प्रकार जुटाया जाता है?

अथवा

2.2 सार्वजनिक पुस्तकालयों में उपलब्ध विभिन्न प्रकार के मुद्रित तथा अमुद्रित सूचना के स्रोतों की उपयोगिता की व्याख्या कीजिए।

3.1 सार्वजनिक पुस्तकालय मानदण्ड, मानक तथा दिशानिर्देश से आप क्या समझते हैं? भारतीय सार्वजनिक पुस्तकालयों से संबंधित दिशानिर्देशों की विवेचना कीजिए।

अथवा

3.2 भारत में सार्वजनिक पुस्तकालय हेतु विभिन्न प्रकार के पुस्तकालय प्राधिकरणों को व्यक्त कीजिए। उनकी रचना तथा कार्यों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

4.1 सार्वजनिक पुस्तकालय की सेवाओं में उन कुछ क्षेत्रों की पहचान कीजिए जिनमें आई.टी. का अनुप्रयोग किया जा सकता है। ऐसे पुस्तकालयों में आई.टी. के अनुप्रयोग में आने वाली समस्याओं की विवेचना कीजिए।

अथवा

4.2 संसाधन सहभागिता से आप क्या समझते हैं? सार्वजनिक पुस्तकालयों द्वारा संसाधन सहभागिता के लिए अपनाई जाने वाली विभिन्न विधियों की विवेचना कीजिए।

5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में):

- (a) सार्वजनिक पुस्तकालय तथा सामाजिक परिवर्तन
- (b) सार्वजनिक पुस्तकालय के भवन के नियोजन में मूलभूत ध्यान रखने योग्य बातें
- (c) भारत में सार्वजनिक पुस्तकालय संरचना
- (d) समुदाय सूचना सेवाएँ
- (e) यू.एस.ए. में सार्वजनिक पुस्तकालय